[image: image1.emf][image: image1.emf]
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UFFS – CAMPUS ERECHIM

CONSELHO DE CAMPUS
[image: image2.wmf]

ATA DA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

DO CONSELHO DE CAMPUS

Aos  trinta e um dias do mês de maio de dois mil e onze, às dezessete horas e trinta minutos, na Sala de Reuniões do Seminário Nossa Senhora de Fátima, sito a Avenida Sete de Setembro, 1305, Bairro Fátima, em Erechim/RS, foi realizada a 1ª Sessão Extraordinária do Conselho de Campus da UFFS, Campus Erechim. Fizeram-se presentes à sessão os seguintes conselheiros: Ilton Benoni da Silva (Presidente do Conselho), Anderson André Genro Alves Ribeiro, Charles Sachet, Cleber Ori Cuti Martins, Daniella Reche, Dilermando Cattaneo da Silveira, Dirceu Benincá, Gerson Wasen Fraga, Lauri Lourenço Radünz, Luís Fernando Santos Corrêa da Silva, Márcio Freitas Eduardo, Márcio Soares, Paulo Afonso Hartmann, Paulo José Sá Bittencourt, Ricardo Menezes Batista, Roberto Rafael Dias da Silva (suplente) e Volnei Darino Pol. Os conselheiros Thiago Ingrassia Pereira e Thiago Soares Leite justificaram a ausência. Dando início à sessão, o presidente do Conselho de Campus, Prof. Ilton Benoni da Silva, esclareceu que a realização desta sessão extraordinária havia sido determinada pelo próprio conselho em sua última sessão ordinária. Em seguida, ressaltou que o ponto único da pauta desta sessão será: Docentes 2011.2 (vagas e provimento). Na sequência, o presidente enfatizou que, em reunião administrativa com a reitoria, foi informado que o MEC autorizou a universidade a realizar os processos de redistribuição de docentes sem que os mesmos sejam contabilizados nas vinte vagas previamente disponibilizadas à universidade. Também informou que possivelmente serão disponibilizadas cem novas vagas à UFFS. Ato contínuo, o Prof. Benoni apresentou a relação dos processos de redistribuição de docentes em andamento com o devido parecer dos colegiados. O presidente destacou que as manifestações foram favoráveis aos seguintes processos: 23205.000705/2011-31 - Émerson Neves da Silva; 23205.000161/2011-63 - Jerônimo Sartori; e, 23205.001428/2011-30 - Luis Eduardo Modler. Os demais processos não serão descartados, pois poderão ser reavaliados em breve. Após esclarecimentos, os conselheiros aprovaram os pareceres, permitindo que os processos de redistribuição desses docentes sejam autorizados pela direção do campus. Não havendo mais nada a tratar, eu, Daniel Bazzotti, lavrei a presente ata que, depois de apresentada e aprovada, vai devidamente assinada. Erechim/RS, 31 de maio de 2011.
	Ata da 1ª Sessão Extraordinária do Conselho de Campus - Maio/2011
	Página 1 de 1